

Ny medicinhistorisk museumsinspektør

Steno Museet ansatte den 1. nov. 2002 Morten A. Skydsgaard som ny inspektør. Her fortæller han om sin baggrund og planer.



I oktober fik jeg overbragt nyheden om, at jeg havde fået stillingen som medicinhistorisk museumsinspektør på Steno Museet. Jeg blev meget glad. Det betød, at jeg kunne fortsætte mit arbejde med medicinhistorie på fuld tid. Et ønske, som havde været et uvist mål, da jeg tre år tidligere kastede mig ud i et medicinhistorisk PhD-studium.

Interessen

Min første interesse for medicinhistorien kom fra min gudfar, øjenlæge Henning Skydsgaard. Han forsynede mig med medicinhistorisk litteratur ved fødselsdage og jul. Dét, som greb mig, var imidlertid vores tilbagevendende samtaler om hans lægeliv, som var begyndt i 1930'erne. Han havde virket på et tuberkulosesanatorium ved Vejlefjord, da tuberkulose stadig var en folkesygdom. I 1940'erne oplevede han som

øjenslæge de allerførste sukkersygepatienter med blindhed, der begyndte at fylde øjenafdelingerne i kølvandet på insulinets opdagelse. Før denne opdagelse havde patienter aldrig nået at få disse komplikationer, fordi de døde inden for ét år.

Det var altid spændende at lytte til en læge, som havde virket før den højteknologiske, nutidige medicin, og min nysgerrighed til mit fags rødder blev efterhånden til et mere seriøst ønske om at fordybe mig i medicinhistorien.

Uddannelsen

I 1996 tog jeg kandidateksamnen i medicin ved Københavns Universitet og fort-

satte med hospitalsturnus på Kalundborg Sygehus.

Det var rart at være på et lille sygehus, hvor man lærte den basale medicin og kirurgi. Jeg passede skadestue og bistod ved operationer på det kirurgiske afsnit. På det medicinske afsnit fik jeg efterhånden et mere roligt forhold til de akut syge patienter med dårligt hjerte, som fyldte en nyuddannet læge med uro i de første måneder. Med en hjertestop-hyler liggende på sengebordet bliver nattesøvnen en anden.

I 1997 blev jeg forskningsassistent på Afdeling for Medicinsk Videnskabsteori, Københavns Universitet, hvor professor Henrik Wulff gav mig muligheden for at få omsat min medicinhistoriske interesse i praksis.

Derefter fulgte et PhD-stipendium ved samme fakultet og et skift til Afdeling for Medicinhistorie/Medicinsk Historisk Museum, hvor idéhistorikeren Thomas Söderqvist blev professor i efter-sommeren 1999. På den afdeling har jeg i de sidste tre år nydt et spændende tvær-

Fortsættes næste side.

Ny medicinhistorisk...*Fortsat fra side 7*

fagligt miljø sammen med fire andre PhD-studerende i medicinhistorie.

I et halvt år var jeg i London på Wellcome Center for the History of Medicine, hvor jeg fik mulighed for at dygtiggøre mig ved en af de toneangivende institutioner inden for den internationale medicinhistorie. Min afhandling har titlen *Ole Bang (1788-1877) og den sidste hippokratisk medicin* og vil blive indleveret i 2003.

Fremtiden

Efter en varm velkomst på museet er jeg gået i gang med at lære udstillingen, samlingen og nye kolleger at kende. Omgangstonen er behagelig og bygningerne er luksuriøst moderne, når man kommer

fra Medicinhistorisk Museum i Bredgade, hvor lofterne er ved at falde ned. Begge museer har dog dét til fælles, at der er masser af arbejde at gå i gang med.

Det er for tidligt at fremkomme med en konkret handlingsplan for den medicinhistorisk afdeling. Der er imidlertid ingen tvivl om, at den permanente samling skal gennemgås og højnes på det formidlingsmæssige niveau. Det vil også være vigtigt, at den medicinhistoriske afdeling får formuleret, hvad den vil være god til – og dermed skal prioritere i sin indsamling, formidling og forskning.

På hjemmefronten er jeg far til to drenge på tre og syv år. Min hustru er ved at færdiggøre sin speciallægeuddannelse som praktiserende læge og vi er bosiddende i Slagelse. Det giver en vis transporttid

mellem Slagelse og Århus, men IC-togenes hvilekupéer er et fortrinligt sted at skrive og læse. Pga. togtransporten vil jeg dog have brug for at overnatte i Århus en gang om ugen.

I skrivende stund står december måned for døren. Julen nærmer sig og endnu et nyt år ligger tomt og langstrakt foran een. Mit ønske for det næste år vil være, at vi får et godt, produktivt år, hvor vi kommer i gang med medicinhistorien på Steno Museet. Der skal hentes inspiration ind fra andre museer. Der skal skabes overblik over samlingen. Afdelingen skal have formuleret en udviklingsplan og langsomt skal tiltagene omsættes til en forhåbentlig bedre oplevelse for museumsgæsten på Steno Museet.

ms

Efterårsferie med stort rykind

Efterårsferien 2002 vil blive en af de ferier, vi sent vil glemme.

I løbet af ferien havde Steno Museet besøg af 4059 gæster, hvilket er det næsthøjeste antal besøgende i museets hi-

storie. Vi havde i år arrangeret en lille skattejagt for børn i museets nye særudstilling *Krudt og Kugler*.

Opgaven var at finde 10 "bomber" og løse de tilknyttede opgaver. Det var noget både børn og forældre fandt

vældigt interessant. Blandt de 1469 indleverede svar blev der trukket lod om et gavekort på 500 kr. til H.C. Andersen Festfyrværkeri.

Vinderen blev Mia Eskelund på 9 år. Vi siger tillykke. *bt*